

## Custom Advisory At District Level:15-05-2020

State { Andhra Pradesh }

District { SPSR-NELLORE }

**Weather Forecast of SPSR-NELLORE District in Andhra Pradesh :-Issued  
On:2020.05.15 (Valid Till 08:30 IST of the next 5 days)**

Date (yyyy-mm-dd)	Rainfall (mm)	Temp Max (°C)	Temp Min (°C)	Humidity I (%)	Humidity II (%)	Wind Speed (kmph)	Wind Direction (Degree)	cloud cover (Octa)
2020-05-16	0.0	38.0	27.0	80	40	12.3	114	5
2020-05-17	8.0	37.0	27.0	80	50	10.5	107	8
2020-05-18	6.0	38.0	28.0	68	42	11.6	281	8
2020-05-19	0.0	38.0	28.0	70	44	14.3	287	5
2020-05-20	0.0	38.0	28.0	74	44	12.2	288	5

### WEATHER SUMMARY ALERT

Cloudy weather with light rainfall is likely to occur at isolated places in the coming 5 days.

రాగల అయిదు రోజులలో ఆకాశం మేఘావృతమై వుండి అక్కడక్కడ తేలికపాటి జల్లులు కురిసే అవకాశం ఉంది.

### GENERAL ADVISORY

In the present conditions of spreading of virus COVID-19, farmers are advised to wear mask and maintain social distance of about 3-4 feet from one person to another person and wash the hands with soap at reasonable intervals while harvesting.

కరోనా వైరస్ వ్యాప్తి కారణంగా రైతులు తమ పంట కోత కోసే సమయాల్లో తగు జాగ్రత్తలు పాటించాలి. పనిచేసే వ్యక్తులందరూ మాస్కులను ధరించాలి మరియు ఒకరికి ఒకరికి మధ్య 3-4 అడుగుల సురక్షిత దూరాన్ని పాటించాలి మరియు తరచుగా చేతులను సబ్బుతో కడుక్కోవాలి.

## SMS ADVISORY

Farmers who are taking up kharif vegetables are advised to raise the month of May .  
ప్రస్తుతం జిల్లాలో ఖరీఫ్ కూరగాయలను సాగు చెయ్యదలచిన రైతులు నర్వరీని మే నెలలో తయారు చేసుకోవచ్చు .

**Select category:**

**Select Type: Paddy**

**Select variety:**

- Farmers growing paddy nursery should follow seed treatment with 3 grams of carbendazim before sowing.
- Farmers who are raising paddy nurseries are advised to apply carbofuran 3G granules @ 160 grams/cent nursery at 10 DAS to prevent the incidence of stem borer.
- వరి నాట్లు వెసే రైతులు కిలో విత్తనానికి 3 గ్రాముల కార్బెండజీమ్ ను కలిపి 24 గంటల తర్వాత నారుమడిలో చల్లుకోవాలి.
- ఎడగారు నారుమడిలో కాండం తొలిచే పురుగు ఉద్రుతిని తగ్గించుకోవడానికి సెంటు నారు మడికి 160 గ్రా. కార్బోఫ్యూరాన్ 3 జి గుళికలను విత్తన 10 రోజుల తర్వాత చల్లుకోవాలి.

**Select category:**

**Select Type: groundnet**

**Select variety:**

- Farmers who are taking up sowings of groundnut are advised to select varieties like Kadiri 6, Kadiri 9, Dharani and Dheeraj and do seed treatment with Mancozeb @ 3 g/ Kg.  
Farmers are advised application of *Trichoderma viridae* mixture in soil at last ploughing operation, which will suppress the growth of soil fungi.  
To manage sucking pest infestation in early stages, seed treatment with imidacloprid @2 m.l /kg seed is recommended.
- ప్రస్తుతం జిల్లాలో వేరు శనగ వేసుకుంటున్న రైతులు కదిరి - 6, కదిరి-9, ధరణి మరియు ధీరజ్ వంటి రకాలను ఎన్నుకొని కిలో విత్తనానికి 3గ్రా. మాంకోజెబ్ ను కలిపి విత్తన శుద్ధి చేసుకోవాలి.

వేరు శనగ వేసుకోబోతున్న రైతులు ఆఖరి దుక్కిలో ట్రికోడెర్మా మిశ్రమాన్ని వినియోగిస్తే నేల ద్వారా సంక్రమించే తెగుళ్ళను అరికట్టవచ్చు. వేరుశనగలో మొదట 20 రోజులు రసం పీల్చే పురుగుల ఉద్యతని తగ్గించడానికి @2 మి.లీ ఇమిడాక్లోప్రిడ్ కేజీ విత్తనానికి పట్టించాలి.

**Select category:**                      **Select Type:Acid lime**                      **Select variety:**

Present weather conditions are favourable for white scales in Acid lime. To control spray Dimethoate @ 2 ml. (or) Imidacloprid 0.5 ml./litre of water .

ప్రస్తుత వాతావరణ పరిస్థితులకు నిమ్మలో తెల్ల పొలుసు పురుగులు ఆశించే అవకాశం

ఉంది.నివారణకు ఇమిడాక్లోప్రిడ్ @ 0.5 మి.లీ లేదా డైమిథోయేట్ @ 2 మి.లీ /లీటరు నీటికి

కలిపి పిచికారీ చేయాలి.

**Select category:**                      **Select Type: Colacasia**                      **Select variety:**

Present weather conditions are favourable for rot in colacasia. To control drenching the soil with copper oxy chloride @ 3g /litre of water.

ప్రస్తుత వాతావరణ పరిస్థితులకు చేమగాడ్లలో కుళ్ళు తెగులు ఆశించే అవకాశం ఉంది . నివారణకు కాపర్ ఆక్సిక్లోరైడ్ @ 3 గ్రా/లీటరు నీటికి కలిపి మొక్క మొదళ్ళ దగ్గర పోయాలి.

**Select category:**                      **Select Type: papaya**                      **Select variety:**

Present weather conditions are favourable for sucking pests in papaya. To control spray Imidachloprid @ 0.5 ml/litre of water.

ప్రస్తుత వాతావరణ పరిస్థితులకు బొప్పాయిలో రసం పీల్చు పురుగులు ఆశించే అవకాశం ఉంది .నివారణకు ఇమిడాక్లోప్రిడ్ @ 0.5 మి.లీ /లీటరు నీటికి కలిపి పిచికారి చేయాలి.

